
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต  
เรื่อง มาตรการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น ข้าราชการคร ู

บุคลากรทางการศึกษาและผู้ที่เกี่ยวข้องในสังกัด 
............................................................................  

 ตามคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที ่๖๙/๒๕๕๗ เรื่องมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหา
การทุจริตประพฤติมิชอบ ได้กำหนดให้ทุกส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ กำหนดมาตรการหรือแนวทาง    
การป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบในส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ โดยมุ่งเน้นการสร้าง
ธรรมาภิบาลในการบริหารงานและส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนในการตรวจสอบ  เฝ้าระวัง               
เพื ่อสกัดกั ้นมิให้เกิดการทุจริตประพฤติมิชอบได้ ประกอบกับนโยบายของ พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา 
นายกรัฐมนตรี ได้แถลงนโยบายของรัฐบาลต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ  เมื ่อวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๗                
ก็ได้กำหนดให้มีการบริหารราชการแผ่นดินที่มีธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติ
มิชอบในภาครัฐ เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล 
 ดังนั ้น เพื ่อให้งานการขับเคลื ่อนนโยบายของรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติ             
ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาทุจริตประพฤติมิชอบ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษายะลา เขต ๒ จึงได้จัดทำมาตรการการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น  ข้าราชการครู 
บุคลากรทางการศึกษาและผู้ที่เกี่ยวข้อง ในสังกัดของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ 
เพื่อให้ทุกหน่วยงานในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ ใช้เป็นกรอบแนวทาง          
ในการดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริตของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ 
ทั้งนีไ้ด้มุ่งเน้นให้การดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริตของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
ยะลา เขต ๒ เป็นไปอย่างต่อเนื่อง สร้างระบบราชการที่มีความโปร่งใส จัดระบบการตรวจสอบและประเมิน 
ผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐานคุณธรรม จริยธรรม ความคุ้มค่า เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงาน          
ให้เกิดความโปร่งใสมีประสิทธิภาพและสนับสนุนภาคประชาชนให้มีส่วนร่วม ในการรณรงค์ และปลูกจิตสำนึก
ค่านิยมของสังคมให้ประชาชนร่วมกันต่อต้านการทุจริตประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  ซึ่งเป็นเรื ่อง           
ที ่สอดคล้องกับพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี  พ.ศ. ๒๕๔๖              
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๕๓ จึงกำหนดหลักเกณฑ์          
การดำเนินการเพื ่อประโยชน์ในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตของสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษายะลา เขต ๒ ดังนี้ 

                                                                                                       /ปฏิบัติตาม... 



๒ 
 

 ปฏิบัต ิตามนโยบายการป้องกันและต่อต้านการทุจริต  การให้หรือร ับสินบน รวมทั้ง           
กฎระเบียบและข้อบังคับของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ โดยต้องไม่เข้าไปเกี่ยวข้อง
กับการทุจริต คอร์รัปชั่น ในทุกรูปแบบ ไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
  ไม่กระทำการใดๆ ที่เป็นการแสดงถึงเจตนาว่าเป็นการทุจริต คอร์รัปชั่น การให้หรือรับสินบน 
แก่ผู้ที่มีส่วนได้เสียที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ ในเรื่องที่ตนมีหน้าที่
รับผิดชอบทั้งทางตรงหรือโดยอ้อม เพ่ือให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์แก่องค์กร ตนเอง หรือผู้ที่เกี่ยวข้อง 
  ไม่ละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายการทุจริตและคอร์รัปชั่นที่เกี่ยวข้องกับ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ หรือ สถานศึกษาในสังกัด โดยถือเป็นหน้าที่ที่ต้องแจ้ง
ให้ผู้บังคับบัญชาหรือบุคคลที่รับผิดชอบได้ทราบและให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่างๆ 
  ในการดำเนินการใดๆ ที่อาจมีความเสี่ยงต่อการเกิดทุจริตและคอร์รัปชั่น บุคลากรทุกระดับ 
จะต้องปฏิบัติโดยเฉพาะในเรื่องดังต่อไปนี้ ด้วยความระมัดระวัง 
  ๑. การให้ หรือรับของขวัญ ของกำนัล การเลี ้ยงรับรองและค่าใช้จ่ายอื ่นที ่เกี ่ยวข้อง             
ต้องรับเรื่องในโอกาสต่างๆโดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือวัฒนธรรมหรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติ
ในสังคมเท่านั้นและมูลค่าของการรับรองและของขวัญนั้นต้องมีมูลค่าไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 
  ๒. การให้เงินบริจาคเพื ่อการกุศล จะต้องกระทำในนามสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษา
ประถมศึกษายะลา เขต ๒ แก่องค์กรใดๆ ที่มีวัตถุประสงค์เพื ่อประโยชน์ต่อสังคม  โดยต้องเป็นองค์กร                   
ที่เชื่อถือได้ มีใบรับรองและต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใส ผ่านขั้นตอนตามระเบียบที่กำหนดไว้และถูกต้อง
ตามกฎหมาย ตลอดจนมีการติดตามและตรวจสอบ เพื่อให้มั่นใจว่าเงินบริจาคไม่ได้ ถูกนำไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้าง
ในการติดสินบน 
  ๓. การให้เงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรมหรือโครงการใด            
ต้องมีการระบุชื ่อ สำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ โดยการให้การสนับสนุนนั้น            
ต้องมีวัตถุประสงค์ เพื่อส่งเสริมธุรกิจ ภาพลักษณ์ที่ดีของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ 
และต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใส ผ่านขั้นตอนตามระเบียบที่กำหนดไว้ และถูกต้องตามกฎหมาย 
  ๔. สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ มีนโยบายเป็นกลางทางการเมือง
โดยบุคลากรทุกคนมีสิทธิและเสรีภาพทางการเมืองตามกฎหมาย แต่พึงตระหนักที่จะไม่ดำเนินการหรือดำเนิน
กิจกรรมใดๆ รวมถึงการนำทรัพยากรใดๆ ของสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒            
ไปใช้เพื่อดำเนินการหรือกิจกรรมทางการเมือง อันจะทำให้สูญเสียความเป็นกลางหรือได้รับความเสียหาย             
จากการเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องและการให้ความช่วยเหลือทางการเมือง 
 
 
 
 

                                                                                                        / มาตรการ... 
 



๓ 
 

มาตรการ/แนวทางดำเนินงาน 
 ในกรณีที่มีการร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ จะดำเนินการด้วยความโปร่งใส 
ตามข้ันตอนและแนวปฏิบัติของระเบียบและกฎหมายที่เก่ียวข้อง                                                                                             
 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ จะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครอง
ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษาหรือบุคคลอื่นใดที่แจ้งเบาะแสหรือหลักฐานเรื่องการทุจริตคอร์รัปชั่น            
ที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ หรือสถานศึกษาในสังกัดสำนักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ อย่างเหมาะสม 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

                            ประกาศ ณ วันที่ ๑๗  เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

                                                                  
                   (นายนิรุตต์ เข็มเงิน) 
         ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษายะลา เขต ๒ 
 


